議案第７４号

令和７年度

（２０２５年度）

朝霞市水道事業会計補正予算

（ 第 ２ 号 ） 及 び 予 算 説 明 書

朝 霞 市

 (総則)

（収益的収入及び支出）

支　　　　　　出

議 案 第 ７４ 号

第１条　令和７年度（２０２５年度）朝霞市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定め

　るところによる。

　　　　　　令和７年度（２０２５年度）朝霞市水道事業会計補正予算（第２号）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　朝　霞　市　長     松   下 　 昌   代

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令 和　 ７ 　年 １１ 月 ２７ 日 提 出

　　（ 　科　 目 　） 　   （ 既決予定額 ）    （ 補正予定額 ）     （  　 計   　）

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費)

　第１款　事業費  　　  　  2,394,158 千円 　   　  6,175 千円　     2,400,333 千円

　  第１項　営業費用   　　 2,302,324 千円 　   　  6,175 千円　     2,308,499 千円

　（１）　職員給与費　　  　  214,904 千円　　　    6,175 千円　   　  221,079 千円

第３条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

第２条　令和７年度（２０２５年度）朝霞市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条

　に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　（ 　科　 目 　） 　   （ 既決予定額 ）    （ 補正予定額 ）     （  　 計   　）

- 1 -

- 2 -

予　算　説　明　書

- 3 -

- 4 -

既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

2 水道事業費 2,394,158 6,175 2,400,333

1 営業費用 2,302,324 6,175 2,308,499

2 配水及び給水費 235,927 1,860 237,787

1 給料 16,971 710 17,681

2 手当 11,315 647 11,962 地域手当 86

期末手当 286

勤勉手当 275

6 法定福利費 6,806 503 7,309
埼玉県市町村職員共済
組合負担金

432

埼玉県市町村総合事務
組合負担金

71

2 業務費 214,806 4,315 219,121

1 給料 26,308 1,480 27,788

2 手当 15,706 2,003 17,709 扶養手当 276

地域手当 212

期末手当 788

勤勉手当 727

6 法定福利費 10,704 832 11,536
埼玉県市町村職員共済
組合負担金

651

埼玉県市町村総合事務
組合負担金

181

備   考

支　　　出

収 益 的 収 入 及 び 支 出

令和７年度（２０２５年度）朝霞市水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

款 項 目 節

- 5 -

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 134,163,000

　　減価償却費 652,019,000

　　固定資産除却費 24,665,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 225,000

　　賞与引当金の増減額（△は減少） △ 4,748,000

　　長期前受金戻入額 △ 74,838,000

　　受取利息及び配当金 △ 1,042,000

　　支払利息及び企業債取扱諸費 38,240,000

　　有形固定資産売却損益（△は益） △ 373,000

　　未収金の増減額（△は増加） △ 73,103,000

　　未払金の増減額（△は減少） △ 39,000

　　たな卸資産の増減額（△は増加） △ 15,626,000

　　小計 679,093,000

　　受取利息及び配当金 1,042,000

　　支払利息及び企業債取扱諸費 △ 38,240,000

　　４条消費税調整額 △ 517,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 641,378,000

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,220,983,000

　　有形固定資産の売却による収入 185,000

　　国庫補助金等による収入 57,612,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 20,528,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,142,658,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 669,000,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 428,296,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 240,704,000

　資金増加額（又は減少額） △ 260,576,000

　資金期首残高 1,242,543,486

　資金期末残高 981,967,486

令和７年度（２０２５年度）朝霞市水道事業
予定キャッシュ・フロー計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

- 6 -

１ 総括

一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

17

(3)

6

(0)

23

(3)

17

(3)

6

(0)

23

(3)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

住 居 手 当 通 勤 手 当
時 間 外
勤 務 手 当

管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円)

1,338 1,328 10,099 3,120 24,669 21,902

1,338 1,328 10,099 3,120 23,595 20,900

0 0  0  0  1,074 1,002

補 正 前 1,236 11,998

比 較 276 298

職員数のうち、一般職の上段は常勤職員、下段の(　 )内は短時間勤務の再任用職員及び会計年度任用職員

手
当
の
内
訳

区　分
扶 養 手 当 地 域 手 当

　　(千円) 　　(千円)

補 正 後 1,512 12,296

0

合　　　計 0 0 2,190 2,650 4,840 1,335 6,175

4,840 1,335 6,175

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0
比

較

損益勘定支弁職員 0 0 2,190 2,650

59,408

合　　　計 15 3,732 95,608 73,614 172,954 41,950 214,904

125,490 30,006 155,496

資本勘定支弁職員 0 0 26,648 20,816 47,464 11,944
補
正
前

損益勘定支弁職員 15 3,732 68,960 52,798

11,944 59,408

合　　　計 15 3,732 97,798 76,264 177,794 43,285 221,079

55,448 130,330 31,341 161,671

資本勘定支弁職員 0 0 26,648 20,816 47,464

(人)

補
正
後

損益勘定支弁職員 15 3,732 71,150

給　与　費　明　細　書

職　員　数 給　　　　　　与　　　　　　費
法定福利費 合　　計

区　　　　分 特別職

- 7 -

　ア　会計年度任用職員以外の職員

一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

17

(0)

6

(0)

23

(0)

17

(0)

6

(0)

23

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

住 居 手 当 通 勤 手 当
時 間 外
勤 務 手 当

管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円)

1,338 1,328 10,099 3,120 23,971 21,315

1,338 1,328 10,099 3,120 22,897 20,313

0 0  0  0  1,074 1,002

補 正 前 1,236 11,998

比 較 276 298

職員数のうち、一般職の上段は常勤職員、下段の( )内は短時間勤務再任用職員

手
当
の
内
訳

区　分
扶 養 手 当 地 域 手 当

　　(千円) 　　(千円)

補 正 後 1,512 12,296

0

合　　　計 0 0 2,190 2,650 4,840 1,335 6,175

4,840 1,335 6,175

資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0
比

較

損益勘定支弁職員 0 0 2,190 2,650

59,408

合　　　計 15 363 95,608 72,329 168,300 41,890 210,190

120,836 29,946 150,782

資本勘定支弁職員 0 0 26,648 20,816 47,464 11,944
補
正
前

損益勘定支弁職員 15 363 68,960 51,513

11,944 59,408

合　　　計 15 363 97,798 74,979 173,140 43,225 216,365

54,163 125,676 31,281 156,957

資本勘定支弁職員 0 0 26,648 20,816 47,464

(人)

補
正
後

損益勘定支弁職員 15 363 71,150

職　員　数 給　　　　　　与　　　　　　費
法定福利費 合　　計

区　　　　分 特別職

２ 給料及び手当の増減額の明細

増 減 額 説   明

   （千円） （千円）
区  分

増 減 事 由 別 内 訳
備　　　　　　考

給  料 2,190

手  当 2,650

人事異動等に
伴う増加分

2,190

人事異動等に
伴う増加分

2,650

- 8 -

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 2,226,720,246

     ロ 建物 1,842,588,687

      　減価償却累計額 △ 852,471,962 990,116,725

     ハ 構築物 19,333,792,381

      　減価償却累計額 △ 7,838,993,828 11,494,798,553

     ニ 機械及び装置 5,775,664,433

      　減価償却累計額 △ 3,150,877,470 2,624,786,963

     ホ 車両運搬具 23,644,143

      　減価償却累計額 △ 15,728,025 7,916,118

     ヘ 工具器具及び備品 44,063,170

      　減価償却累計額 △ 32,707,022 11,356,148

     ト 建設仮勘定 258,168,182

        有形固定資産合計 17,613,862,935

 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 1,399,780

        無形固定資産合計 1,399,780

        固定資産合計 17,615,262,715

2 流動資産

 (1) 現金預金 981,967,486

 (2) 未収金 289,448,000

     貸倒引当金 △ 1,401,000 288,047,000

 (3) 貯蔵品 45,036,705

        流動資産合計 1,315,051,191

        資産合計 18,930,313,906

令和７年度（２０２５年度）朝霞市水道事業予定貸借対照表

(単位：円)

令和8年3月31日

資     産     の     部

- 9 -

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,214,978,669

        企業債合計 5,214,978,669

        固定負債合計 5,214,978,669

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 429,409,760

        企業債合計 429,409,760

 (2) 未払金 14,724,000

 (3) 引当金

     イ 賞与引当金 17,912,000

        引当金合計 17,912,000

 (4) その他流動負債 93,513,136

        流動負債合計 555,558,896

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 3,926,605,569

 (2) 収益化累計額

        繰延収益合計 1,637,256,679

        負債合計 7,407,794,244

6 資本金 9,790,959,455

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

     イ 受贈財産評価額 20,420,774

     ロ 寄附金 35,829,912

     ハ その他資本剰余金 186,612,317

     ニ 負担金 86,427,883

     ホ 補助金 4,663,818

        資本剰余金合計 333,954,704

 (2) 利益剰余金

     イ 減債積立金 363,100,987

     ロ 利益積立金 177,000,000

     ハ 建設改良積立金 360,123,516

     ニ 当年度未処分利益剰余金 497,381,000

        利益剰余金合計 1,397,605,503

        剰余金合計 1,731,560,207

        資本合計 11,522,519,662

        負債資本合計 18,930,313,906

△ 2,289,348,890

負     債     の     部

資     本     の     部

- 10 -